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Úvod

Skončení pracovního poměru je denní praxí, se kterou se celosvětově

setkávají miliony lidí ročně. Pracovní poměr se stal neodmyslitelnou součástí

života miliard lidí. Zaměstnání zabezpečuje jednotlivce, dodává určitou ochranu v

podobě finančních prostředků. Finanční prostředky ale nejsou jediným benefitem

směřujícím ze zaměstnání. Díky pracovnímu poměru také dochází k vytváření

sociálních vazeb, disciplíně, seberealizaci a struktuře života jednotlivce.

Ekonomická aktivita zaměstnaného člověka je nejdelším obdobím života, proto

pracovní poměr pokládáme za podstatnou složku života.

Stejně tak jako může být navázání pracovního poměru radostné, skončení

pracovního poměru se může stát i velikou nepříjemností v životě jednotlivce.

Ztrátu zaměstnání řadíme k negativním událostem nesoucích s sebou mnoho

stresorů. Ztráta zaměstnání může vyvolat mnoho nepříjemných životních situací,

kterým je třeba předcházet.

Právě v těchto případech může pomoci outplacement. Proces, který je v

České republice stále přehlížen. Outplacement má za cíl pomoci nejen

propuštěnému zaměstnanci a tím se vyvarovat nepříjemným životním situacím,

vyplývajících ze skončení pracovního poměru, ale také pomoci zaměstnavatelům,

ať už chystajícím se propouštět nebo hledajícím novou pracovní sílu.

Outplacement v České republice stále není dostatečně populárním

pojmem, i přes snahu Úřadu práce České republiky, jenž o samotném projektu

veřejnost informuje a dokonce jej od 1. 6. 2020 nabízí.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cíl teoretické

části spočívá v definici základních pojmů souvisejících s outplacementem a

objasnění samotného pojmu outplacement. Praktická část se skládá ze tří různých

dotazníků pro odlišné cílové skupiny. Cílem praktické části je nahlédnout do

situace v České republice a přiblížit pohled veřejnosti, zaměstnanců Úřadu práce

ČR specializovaných v oblasti outplacementu a zaměstnanců personálních

oddělení různých společností.
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1 Definice pojmu práce

Outplacement je pojmem, který je spjat s pracovním poměrem a

pracovním právem, proto je důležité věnovat se i definici pojmu práce a

základním pramenům pracovního práva v České republice.

Základním právním pramenem v rovině pracovního práva v České

republice je Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Tento právní předpis upravuje

primárně právní vztahy mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem při výkonu práce.

Práci můžeme vymezit v mnoha rovinách a mnoha způsoby. Základní

definici práce obsahuje Slovník spisovného jazyka českého.

Slovník spisovného jazyka českého práci definuje mnoha způsoby, některé

formulace zní takto:

a) “Práce je účelná, užitečná činnost prováděná s vynaložením určitého

tělesného nebo duševního úsilí.

b) Činnost tělesná nebo duševní jako společenský jev; takováto činnost jako

zdroj výdělku a obživy.

c) Činnost duševní nebo tělesná, zpravidla odborného rázu, zaměřená k

dosažení něčeho nebo k vyrobení něčeho.

d) Úsilí, námaha k jisté činnosti potřebná.

e) Způsob, ráz činnosti zřejmý na provedení něčeho.”1

“Cíle, status, sociální kontakty, struktura našeho života i jednotlivých dnů

jsou primárně odvozovány z našeho zaměstnání.”2

Práci lze popsat jako účelnou, smysluplnou lidskou činnost, prováděnou za

použití fyzického a nebo duševního úsilí za účelem dosažení cíle v podobě

finanční odměny, uznání, nebo jiného subjektivního cíle jedince. Práce se stala

základním prvkem života jedince jednak proto, že jej materiálně zabezpečuje, má

tedy výrazný vliv na kvalitu života, jednak také vytváří sociální vazby na

pracovišti i mimo něj, vytváří strukturu každodenního života jedince, sociální

kontakty, sociální postavení a výrazně ovlivňuje psychiku jedince, a proto má

práce zásadní roli v životě člověka, neboť ekonomická aktivita přetrvává jako

nejdelší období života člověka.

2 MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 1994,
s. 56. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 80-901424-9-4.

1 Zákon č. 262/2006 Sb.
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Podle Velkého sociologického slovníku (1996) lze práci rozdělit na:

a) práci fyzickou a duševní - nejzákladnější rozdělení práce, respektive

vykonávání pracovní činnosti, rozlišuje se podle náročnosti na duševní

činnost a podle počtu manuálních úkonů,

b) práci osvětovou - činnost, jejímž cílem je popularizace poznání,

c) práci rozdrobenou - činnost rozčleněná na jednoduché operace, termín se

však používá k označení důsledků maximalizace dělby práce při hromadné

výrobě,

d) práci řemeslnou - označení práce typické pro malovýrobu založenou na

ruční práci, je opakem práce rozdrobené, neboť řemeslník kontroluje celý

výrobní proces

e) práci s veřejností - pojem, který lze chápat jako schopnost systematického

ovlivňování veřejnosti za použití určitých nástrojů, metod apod.,

f) práci sociální - smyslem této společenskovědní disciplíny je předcházení

sociálním problémům, případně náprava sociálních problémů již vzniklých

jako je například chudoba nebo nezaměstnanost,

g) práci v terénu - činnost výzkumníků realizujících příslušné techniky

terénního výzkumu.

2 Skončení pracovního poměru

Skončení pracovního poměru je základním předpokladem pro realizaci

outplacementu, proto je důležité věnovat se i samotnému skončení pracovního

poměru a jeho zakotvení v pramenech pracovního práva v České republice.

Aby skončení pracovního poměru bylo řádné, musí probíhat v souladu se

zákoníkem práce, určujícím práva a povinnosti zaměstnavatele i zaměstnance.

Zákoník práce významně omezuje zaměstnavatele v možnosti skončení

pracovního poměru, naopak zaměstnanci poskytuje větší ochranu.

§ 48 zákoníku práce zakotvuje způsoby skončení pracovního poměru,

které lze rozdělit na:

a) skončení pracovního poměru právním jednáním

b) skončení pracovního poměru právní událostí
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c) skončení pracovního poměru úředním rozhodnutím

2.1 Skončení pracovního poměru právním jednáním

Právní jednání je projevem vůle právního subjektu, směřující ke vzniku,

změně nebo zániku právního vztahu (v tomto případě tedy k rozvázání pracovního

poměru). § 48 zákoníku práce uvádí čtyři způsoby rozvázání pracovního poměru:

a) “dohodou,

b) výpovědí,

c) okamžitým zrušením,

d) zrušením ve zkušební době.”3

2.1.1 Dohoda

Jedná se o dvoustranné právní jednání mezi zaměstnancem a

zaměstnavatelem, jež ukončuje dohoda o skončení pracovního poměru ke

sjednanému dni. Dohoda patří k jednomu z nejčastějších a zároveň formálně

nejjednodušších způsobů, jak rozvázat pracovní poměr. Použití dohody není

zákonem omezeno, a tak se na tento způsob rozvázání pracovního poměru

nevztahují žádná omezení (Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 2022). Podle

§ 49 Zákoníku práce musí být v písemné formě a každá smluvní strana musí

obdržet jedno vyhotovení dohody. Dohoda je nejvhodnějším způsobem pro

rozvázání pracovního poměru pro zaměstnavatele i zaměstnance, neboť dává

oběma stranám dostatek času na reakci v podobě vyhledání nového zaměstnance

nebo vyhledání nového zaměstnání.

2.1.2 Výpověď

Výpověď je jednostranné právní jednání ze strany zaměstnavatele nebo

zaměstnance, které musí být v písemné podobě. V případě platné výpovědi skončí

pracovní poměr uplynutím výpovědní doby (MPSV ČR, 2022). Zaměstnavatel

smí dát výpověď zaměstnanci jen z důvodu stanoveného v § 52 zákoníku práce,

takový důvod musí zaměstnavatel ve výpovědi skutkově vymezit. Zaměstnanec

smí dát zaměstnavateli výpověď z jakéhokoliv důvodu nebo bez uvedení důvodu.

3 Zákon č. 262/2006 Sb.

11

2.1.3 Okamžité zrušení pracovního poměru

Definujeme jej jako jednostranné právní jednání, jenž mimořádným

způsobem ukončuje pracovní poměr a lze jej použít pouze ve výjimečných

situacích. V takovéto situaci pracovní poměr končí dnem, kdy byl písemný projev


[…]


samotný pojem stále přehlížený a není mu věnována dostatečná pozornost.

Outplacement má rozhodně potenciál a lze očekávat, že povědomí o

outplacementu bude společně se zájmem růst.

Resumé

The main goal of this bachelor thesis was to define outplacement and

related terms. Three surveys were also part of this work for a better image of the

functioning of outplacement in the Czech republic. Surveys clearly confirmed

expectations of poor public awareness about outplacement. Outplacement is still

an overlooked, underappreciated and unknown concept for Czech republic, but it

is possible to say that outplacement has great potential of it will grow over time as

well as interest in it.
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Seznam příloh

Příloha 1 - Průzkum č. 1

Outplacement pro veřejnost

Dotazník je důležitý pro mou bakalářskou práci, věnujte prosím cca 5 minut

pravdivému vyplnění, dotazník je anonymní.

1. Jste:

a) Student

b) Pracující

c) Jiné

2. Slyšel(a) jste někdy o pojmu outplacement?

a) Ano, slyšel(a)

b) Ne, neslyšel(a)

3. Pokud jste v předchozí otázce zvolil(a) možnost “ano”, odkud jste se o

pojmu doslechl(a)?

a) vlastní odpověď

4. V případě, že jste o pojmu outplacement slyšel(a), víte s jistotou, co pojem

znamená?

a) Ano, vím

b) Ne, nevím

5. Outplacement je zkráceně podpora zaměstnanců při propouštění. Cílem je

pomoci propuštěnému zaměstnanci v co nejkratší době nalézt nové

zaměstnání a tím se vyhnout nepříjemným životním situacím spojeným se

ztrátou zaměstnání. Myslíte si, že při ztrátě zaměstnání byste měl(a) zájem

využít tuto možnost podpory?

a) Ano, měl(a) bych zájem

b) Ne, neměl(a) bych zájem

c) Nevím

6. V České republice je stále nízké množství zaměstnavatelů, kteří svým

zaměstnancům při propouštění tuto možnost podpory nabízejí. Myslíte si,

54

že pomoc propuštěným zaměstnancům ze strany zaměstnavatele je

důležitá pro image společnosti?

a) Ano, je důležitá

b) Ne, není důležitá

7. Ocenil(a) byste, kdyby Váš zaměstnavatel využíval outplacement a nabízel

Vám pomoc při propouštění?

a) Ano, ocenil(a) bych to

b) Ne, neocenil(a) bych to

Příloha č. 2 - Průzkum č. 2

Outplacement - zaměstnanci Úřadu práce ČR

Věnujte, prosím, chvíli času vyplnění dotazníku, který je klíčový pro mou

bakalářskou práci. Dotazník je anonymní.

1. V jakém kraji působíte?

a) Hl. město Praha

b) Středočeský kraj

c) Jihočeský kraj

d) Plzeňský kraj

e) Karlovarský kraj

f) Ústecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Královéhradecký kraj

ch) Pardubický kraj

i) Kraj Vysočina

j) Jihomoravský kraj

k) Zlínský kraj

l) Olomoucký kraj

m) Moravskoslezský kraj

2. S žádostí o realizaci outplacementu se na Vás nejčastěji obrací

a) Propuštěný zaměstnanec

b) Propouštějící zaměstnavatel

c) Zaměstnavatel hledající nové zaměstnance
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3. Nejčastěji probíhá outplacement u zaměstnanců propuštěných z

a) Nižších pracovních pozic

b) Vyšších pracovních pozic

c) Poměr obou skupin je přibližně stejný

4. V jakých hospodářských sektorech bývá outplacement nejčastěji

realizován? (lze zvolit více možností)

a) Primární (získávání surovin)

b) Sekundární (zpracování surovin)

c) Terciární (služby)

d) Kvartérní (věda a výzkum)

5. Jak se projevila pandemie covid-19 na zájmu o outplacement?

a) Zájem o outplacement byl výrazně vyšší

b) Zájem o outplacement byl vyšší

c) Zájem o outplacement vyl přibližně stejný

d) Zájem o outplacement byl nižší

e) Zájem o outplacement byl výrazně nižší

6. Jaké je podle Vás povědomí veřejnosti o outplacementu?

a) Nedostatečné

b) Spíše nedostatečné

c) Spíše dostatečné

d) Dostatečné

7. Myslíte si, že Úřad práce ČR dostatečně informuje veřejnost o

outplacementu?

a) Ano, informuje dostatečně

b) Ne, neinformuje dostatečně

Příloha č. 3 - Průzkum č. 3

Outplacement - průzkum pro zaměstnance personálních oddělení

Věnujte, prosím, chvíli času vyplnění dotazníku, který je důležitý pro mou

bakalářskou práci. Odpovědi jsou anonymní.
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1. Používáte ve Vaší společnosti outplacement?

a) Ano, používáme

b) Ne, nepoužíváme

2. V případě, že nepoužíváte outplacement, jaké jsou k tomu důvody? (lze

zvolit více odpovědí)

a) Finanční

b) Časové

c) Náročnost realizace

d) Nezájem zaměstnanců

e) Jiné

3. V případě, že používáte outplacement, jde o interní (realizován vlastními

zaměstnanci personálního oddělení) nebo externí (realizován externí

poradenskou společností) formu?

a) Interní

b) Externí

4. V případě, že používáte outplacement, pro koho je určený?

a) Pro propuštěné zaměstnance ze všech pracovních pozic

b) Pro propuštěné zaměstnance z vyšších pracovních pozic

c) Pro propuštěné zaměstnance z nižších pracovních pozic

5. Jaké je podle Vás povědomí veřejnosti o outplacementu?

a) Nedostatečné

b) Spíše nedostatečné

c) Spíše dostatečné

d) Dostatečné

6. Podílí se Vaše společnost na informovanosti zaměstnanců o

outplacementu?

a) Ano, informujeme zaměstnance

b) Ne, neinformujeme zaměstnance
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