ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Pech Leoš**

Název práce: „**Outplacement**“

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské. Práce byla řádně konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma „**Outplacement**“, autorem velmi dobře zpracované, je poměrně široké a ne tolik frekventované. Autorovi se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a zajímavým způsobem.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cíl teoretické části spočívá v definici základních pojmů souvisejících s outplacementem a objasnění samotného pojmu outplacement. Praktická část se skládá ze tří různých dotazníků pro odlišné cílové skupiny. Cílem praktické části je nahlédnout do situace v České republice a přiblížit pohled veřejnosti, zaměstnanců Úřadu práce ČR specializovaných v oblasti outplacementu a zaměstnanců personálních oddělení různých společností.

Práce je členěna v pěti kapitolách, úvodu a závěru takto: 1. Definice pojmu práce, 2. Skončení pracovního poměru, 3. Stres a životní situace, 4. Outplacement, 5. Praktická část práce .

Rozhodně oceňuji, že bakalant vytvořil zajímavý dotazník zaměřený na tři výzkumné úkoly. Grafické zpracování výsledků šetření je velmi dobré a srozumitelné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou strukturu práce, vycházel z příslušné a s tématem související literatury, právních předpisů i internetových zdrojů, se kterými dokázal pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Cílem outplacementu je nejen kvalitní a komplexní příprava propouštěných pracovníků na novou situaci, ale zároveň udržení motivace a loajality stávajících pracovníků a v neposlední řadě posílení vnímání společnosti jako zodpovědného zaměstnavatele. Přes počáteční „tápání“ při psaní této práce, se autor tohoto tématu BP zhostil velmi dobře a prokázal velmi dobrou orientaci v této oblasti což dokazují i jeho tři šetření – průzkumy.

Pro lepší přehlednost bych jinak pěkné grafy dala do rámečků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- *Úřad práce ČR nabízí komplexní balíček aktivit pro propouštěné zaměstnance i pro zaměstnavatele, kteří plánují propouštět nebo naopak přijímat nové zaměstnance. Jaká je konkrétní pomoc propouštěným zaměstnancům ze strany ÚP?*
- *Outplacement je souhrn metod, nástrojů a aktivit, kterými se zodpovědní zaměstnavatelé snaží zmírnit negativní dopady redukce počtu zaměstnanců. Jaká je konkrétní pomoc zaměstnavatelům ze strany ÚP?*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce pana Leoše Pecha na známku **výborně**.

Datum: 28.04.2022

Podpis: Mgr.Helena Sequensová